
 ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.03.2022 № 9 

 

 
О ходе выполнения муниципальной 
целевой  программы «Развитие обра-
зования в Петропавловском районе 
на 2020 – 2024 годы» 

                               с. Петропавловское 

 

 

 

        Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по 

социальным вопросам, председателя комитета по образованию Фукс И.А. о 

ходе реализации муниципальной целевой программы «Развитие образования 

в Петропавловском районе на 2020 – 2024 годы», утвержденную постановле-

нием Администрации Петропавловского района от 26.06.2020 № 227, Петро-

павловский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

        1. Информацию заместителя главы Администрации района по социаль-

ным вопросам, председателя комитета по образованию Фукс И.А. принять к 

сведению. 

2. Исполнителям продолжить работу по выполнению мероприятий му-

ниципальной целевой программы «Развитие образования в Петропавловском 

районе на 2020 – 2024 годы». 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администра-

ции Петропавловского района Алтайского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

  

 

 

Председатель районного  

Совета народных депутатов                                                         В.И. Никифоров                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению районного Совета на-

родных депутатов  

от 30.03.2022 № 9 

 

Информация                                                                                                                       

о выполнении муниципальной целевой программы «Развитие образования в Пе-

тропавловском районе на 2020 – 2024 годы»   

 

  С целью развития модернизации муниципальной системы образования и 

удовлетворения потребности граждан, общества и рынка труда в доступном и 

качественном образовании реализуется муниципальная целевая программа 

«Развитие образования в Петропавловском районе на 2020 – 2024 годы» (далее –

Программа). 

   Образовательное пространство района включает в себя 6 дошкольных 

образовательных организаций, 10 общеобразовательных организаций (из них 3 

филиала), 1 муниципальная организация дополнительного образования детей, 

все они объединены в 7 юридических лиц. 

  Численность педагогических работников в учреждениях образования со-

ставляет 185 чел., из них 135 – учителей, 37 – воспитателей и 3 педагога допол-

нительного образования детей. 

 В рамках данной Программы предусмотрены меры по преодолению нега-

тивных тенденций в кадровом обеспечении муниципальной системы образова-

ния детей, которые включают следующие основные направления 

 1. Привлечение молодых специалистов в муниципальную систему образо-

вания и обеспечение их профессиональной адаптации. 

  2. Профессиональное развитие педагогических и руководящих работни-

ков муниципальной системы образования. 

   3. Создание условий для повышения социального статуса и обществен-

ного престижа работников системы образования. 

              В 2021 году не было молодых педагогов, после окончания высших про-

фессиональных, средних профессиональных учебных заведений. 

              В рамках данной Программы предусмотрены выплаты студентам, обу-

чающимся по целевому направлению, в настоящее время оплата осуществляется 

5 студентам: 2 студентам 2 курса ФГБОУ ВО «Алтайский государственный пе-

дагогический университет», обучающимся по специальности физика и инфор-

матика, история и английский язык, 2 студентам 4 курса ФГБОУ ВО «Алтай-

ский государственный педагогический университет», обучающимся по специ-

альности математика и информатика; 

 физическая культура и безопасность жизнедеятельности; 1 студентке 4 

курса ФГБОУ ВО «Алтайский государственный гуманитарно-педагогический 

университет имени В.М. Шукшина», обучающейся по специальности начальное 

и дошкольное образование. 

        В целях повышения статуса педагогической профессии проводятся ежегод-

ные педагогические конференции, расширенная августовская и рабочая в марте. 

В 2021 году конференция проводилась в онлайн-формате. 



       Ежегодно проводятся конкурсы профессионального мастерства «Учитель 

года», «Педагогический дебют», «Воспитатель года». 

       На курсы повышения квалификации, переподготовку педагогов средства 

запланированы, использованы в полном объеме.  

В рамках Программы предусмотрены средства на выявление и поддержку 

одаренных школьников, а именно на организацию олимпиад и конкурсов, за-

планированы средства на отдых и оздоровление детей в период летней оздоро-

вительной кампании.  

В 2021 году было освоено 348150 рублей за счет средств муниципального 

бюджета, которые были направлены на частичную, либо полную оплату стои-

мости путевок в детские оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей 

на базе школ, а также на трудоустройство школьников. 

         Всего на реализацию мероприятий Программы в 2021 году было заплани-

ровано 9636500 рублей, освоено 7672615,3 рублей. 

В целях выполнения требований статьи 179 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации и на основании постановления Администрации Петропавлов-

ского района от 01.02.2019 г № 34 «Об утверждении прядка разработки, реали-

зации и оценки эффективности муниципальных программ» проведена оценка 

эффективности реализации Программы. Комплексная оценка эффективности 

реализации Программы проведена на основе оценок по трем критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной Программы, 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств муниципального бюджета муниципальной Программы, степени реали-

зации мероприятий муниципальной Программы: 

Cel = 1/56*4995, 4 

Cel = 89, 2% 

Fin = 7672, 6/9636, 5*100%, 

Fin =79, 6% 

Mer = 1/29*29*100 % 

Mer =100% 

Q=(89,2%+79,6%+100%)/3 

Q = 89, 6% 

 Вывод: Муниципальная программа реализуется с высоким уровнем эф-

фективности. 

 Дальнейшая реализация обозначенных направлений Программы позволит 

оптимизировать использование имеющихся в районе организационных, кадро-

вых, финансовых ресурсов и вывести муниципальную систему образования Пе-

тропавловского района на качественно новый уровень. 

  

 

Заместитель главы Администрации района  

по социальным вопросам,  

председатель комитета по образованию  

Администрации района                                                                                И.А. Фукс 

 

 


